
Решение по делу № Т04-129/2017

Исх. 04-04/8606 от 29.05.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков, заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя
Комиссии:

<…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

в присутствии представителей государственного заказчика – ООО
«ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» в лице <…> (доверенность № <…> от 07.12.2016 г.), в
отсутствии представителя заявителя, о времени и месте рассмотрения жалобы
уведомленного надлежащим образом,  рассмотрев жалобу  ООО «НИЛЬС-
АЛЬЯНС» (вх. № <…> от 16.05.2017 г.) на действия заказчика – ООО
«ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» при проведении открытого запроса предложений №
31705103242 предмет: «Выполнение работ по огнезащите и окраске несущих
металлоконструкций подвесного перекрытия, согласно рабочей документации
496.00.00.000 «Техническое перевооружение станции нейтрализации «ЭФКО».
Организация производства СОЖ»»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении закупки № 31705103242 было размещено на официальном
сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении
заказов www.zakupki.gov.ru 11.05.2017 г.  

Государственный заказчик – ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ».

Начальная (максимальная) цена контракта — 1 534 605,84 руб.

Суть жалобы, в документации государственного заказчика при проведении
электронного аукциона содержатся нарушения норм действующего
законодательства.  

Представитель государственного заказчика с доводом, изложенным в жалобе
заявителя, не согласился, представил устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

Относительно довода заявителя о необоснованном количестве расхода краски.

В соответствии с частью 1 статьи 1 Закона о закупках целями регулирования
настоящего Федерального закона являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей



статьи (далее - заказчики), в товарах, работах, услугах с необходимыми
показателями цены, качества и надежности, эффективное использование
денежных средств, расширение возможностей участия юридических и физических
лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также - закупка) для нужд заказчиков и
стимулирование такого участия, развитие добросовестной конкуренции,
обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и
других злоупотреблений.

 

<…>

 

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в
том числе:

требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых
участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным
требованиям.

Изучив Положение заказчика о закупках данное требование в Положении
установлено, однако в документации о проведении вышеуказанного запроса
предложений, Комиссия установила факт отсутствия вышеуказанных сведений.

Таким образом, заказчик нарушил требование пункта 9 части 10 статьи 4 Закона о
закупках.

В связи с тем, что данное нарушение не повлияло на результат определения
поставщика, предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «НИЛЬС-АЛЬЯНС» на действия заказчика ООО
«ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» при проведении открытого запроса предложений №
31705103242 предмет: «Выполнение работ по огнезащите и окраске несущих
металлоконструкций подвесного перекрытия, согласно рабочей документации
496.00.00.000 «Техническое перевооружение станции нейтрализации «ЭФКО».
Организация производства СОЖ»» необоснованной.  

2. Признать в действиях заказчика - ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ»  нарушения пункта 9
части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.



Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя
Комиссии:

<…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>


